

KẾ HOẠCH

kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện rà soát,
bổ sung quy hoạch cán bộ; đánh giá, xếp loại chất lượng
cán bộ lãnh đạo, quản lý đối với đảng ủy cơ sở

Căn cứ Điều lệ Đảng; Quy định số 46-QĐ/TW ngày 03/12/2021 của Ban Bí thư quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc huyện ủy, quận ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc tỉnh ủy, thành ủy; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 18/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nam Định về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, tăng cường kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 và chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy; Ban Tổ chức Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra với những nội dung sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Đánh giá ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm (nếu có) của đảng ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện rà soát, bổ sung và xây dựng quy hoạch cán bộ theo Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị; kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền.
2. Thông qua kiểm tra nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục, sửa chữa hạn chế, khuyết điểm; nâng cao năng lực, chất lượng và hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của đảng ủy trong tổ chức thực hiện các quy định, hướng dẫn của Đảng về việc rà soát, bổ sung và xây dựng quy hoạch cán bộ; đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý.
3. Việc kiểm tra đảm bảo dân chủ, khách quan, thiết thực, đúng nguyên tắc, quy trình, đánh giá đúng thực trạng việc thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý; nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình của tổ chức đảng được kiểm tra. Hoạt động kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các địa phương, cơ quan, đơn vị được kiểm tra. Đảng ủy địa phương, cơ quan, đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra; phối hợp để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II- Nội dung

1. Nội dung kiểm tra

Việc lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện rà soát, bổ sung và xây dựng quy hoạch cán bộ theo Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị; đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022 của đảng ủy.

2. Đối tượng kiểm tra

Các đảng ủy cơ sở.

3. Thời gian kiểm tra

- Mốc thời gian kiểm tra: Từ năm 2022 đến tháng 6/2023.
- Thời gian tiến hành kiểm tra: Dự kiến trong quý III năm 2023.

(Lịch kiểm tra cụ thể Ban Tổ chức Huyện ủy sẽ thông báo sau).

III- Phương pháp tiến hành

1. Ban Tổ chức Huyện ủy xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, thành lập Đoàn kiểm tra.

2. Đoàn kiểm tra nghiên cứu các quy định, hồ sơ tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra; xây dựng đề cương báo cáo kiểm tra và gửi đến các đơn vị được kiểm tra.

3. Các đơn vị được kiểm tra xây dựng báo cáo, chuẩn bị tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra phục vụ Đoàn kiểm tra (theo đề cương). Báo cáo gửi về Ban Tổ chức Huyện ủy (qua Đoàn kiểm tra).

4. Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị được kiểm tra.

5. Kết thúc kiểm tra tại đơn vị được kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra; tham mưu cho Ban Tổ chức Huyện ủy ban hành kết luận kiểm tra và thông báo kết luận kiểm tra đối với các đơn vị được kiểm tra.

Trong quá trình thực hiện, Kế hoạch này có thể được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- BTC Tỉnh ủy, | để
- Thường trực Huyện ủy, | báo cáo
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy,
- Công Thông tin điện tử huyện,
- ĐU các đơn vị được kiểm tra,
- Lưu.

TRƯỜNG BAN
BAN TỔ CHỨC
Đang Ngọc Hà